佛山市南海区建筑工程施工安全监督站
关于开展消防安全专项检查的通知
南建安监〔2021〕41号
各监督室，各有关单位：
进入秋冬季节，天气干燥，容易引发各种火灾事故，为认真贯彻国家、省、市和区各部门关于安全生产工作的部署要求，扎实推进城市建设安全生产专项整治重点攻坚任务，各有关单位要重点加强秋冬季干燥天气施工现场火灾防控工作，深入落实消防安全生产排查，做好防火工作，不断提高安全生产意识，坚决杜绝消防安全事故发生。按照新《安全生产法》的要求，相关企业要建立健全安全生产责任制，建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，科学管控风险，确保安全防范各项举措落实到位。按照《佛山市住房和城乡建设局转发市消防安全委员会关于开展2021年度“119”消防宣传月活动的通知》（佛建发〔2021〕246号）、《佛山市南海区安全生产委员会办公室关于做好第四季度安全生产工作的提醒函》等文件要求，我站结合工作实际，计划开展在建工程火灾防控安全检查工作，督促各参建企业严格按照施工工地消防安全要求落实措施，全面提升从业人员消防安全意思，加强突发事件应急处置能力，认真履行消防安全主体责任。现将有关事项通知如下：
一、检查依据
《建筑法》、《建设工程安全生产管理条例》、《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）、《建设工程施工现场消防安全技术规范》（GB 50720-2011）以及相关的法律法规和强制性标准等。
    二、检查计划
（一）检查时间：2021年11月17日至30日
（二）检查范围：我区在监的房屋建筑和市政基础设施工程。
（三）组织架构：
为加强本次专项检查的组织实施，确保专项检查取得工作实效，特成立工作领导小组。工作领导小组组长由我站黎俭浦站长担任，副组长由陈宇鸿、马健生、吕耀森、罗耀谦等站领导担任，各监督室负责人担任小组成员。
（四）检查安排：
1.企业自查阶段（11月17日至11月21日）
全区在建房屋市政工程的项目建设、施工、监理等单位要按照相关文件精神的要求，全面开展自查自纠，对检查中发现的问题要及时落实整改闭合，切实消除安全隐患，并建立相关检查资料留置工地备查。
2.监督检查阶段（11月22日至11月26日）
各监督室要结合日常监督巡查，加强对企业开展专项整治自查自纠工作进行抽查，并对在建工程项目进行施工现场消防安全专项整治监督抽查，将检查情况填写附件1后将复印件发至技术室进行汇总。

3.总结阶段（11月27日至11月30日）

各监督室应对专项检查结果进行认真分析，对发现的问题要深入总结，研究和改进工作方法，将总结交技术室汇总整理后，发至各有关单位，举一反三，防微杜渐，不断提高工作成效和建立长效机制。
三、检查内容
本次专项检查主要检查以下内容：
消防安全方案编制审批、人员交底教育情况

今年“119”消防宣传月活动的主题是“落实消防责任，防范安全风险”。各相关单位要围绕这一主题，以“人人受到消防安全教育，人人增强防范消防安全风险意识”为目标，制订相关的防火技术方案，确定消防安全负责人和消防安全管理人，落实相关人员的消防安全管理责任情况，认真组织部署实施，切实做好现场施工人员消防安全教育培训和消防安全技术交底。

（二）消防宣传、消防演练情况

检查施工项目关于消防演练情况，是否编制灭火及应急疏散救援预案及消防疏散图，并组织相关人员进行演练。演练应该精心组织，务求实效。在“119”消防宣传月活动期间，各相关单位应积极配合开展“119”消防宣传月活动，在工地现场张挂宣传横幅或悬挂消防宣传标语，举办一次消防培训讲座及疏散应急演练。
（三）现场消防设施布置情况

检查施工现场消防安全管理情况，施工现场是否按施工总平面图布局及按防火技术方案实施，楼层消防立管、消火栓、灭火器等消防设施的配置、现场应急照明设施等。检查现场生活区、办公区的消防设施配置情况，特别是厨房、电动自行车集中停放区等容易引发火灾的区域要重点排查。

    四、工作要求
（一）我区在建工程项目各方责任主体应高度重视，认真按照本次专项检查的内容，并根据各级文件精神要求，开展自查自纠，按照新《安全生产法》和《消防法》的要求，建立健全安全生产责任制，建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，科学管控风险，确保安全防范各项举措落实到位。要切实加强消防安全管理，落实企业安全生产主体责任，要严格落实动火作业“三个一律”、精心组织消防应急演练，全力做好施工现场消防安全管理，严防消防事故发生。

（二）各监督室要提高认识，通力配合，严正执法，要将此次专项检查内容及消防宣传月活动精神传达至各工程项目，督促各在建工地按要求认真开展自查自纠，以安全监管高压态势不断强化企业安全生产意识，全面提升建筑施工安全生产标准化水平。要强化大局意识和责任意识，集中力量和时间狠抓消防责任和消防防范措施的落实，对检查中发现存在较大以上安全隐患的，要立即要求责任单位限期整改，如发现有存在严重违法违规行为的，要及时报告上级主管部门作进一步处理。

（三）检查结束后，各监督室应在2个工作日内整理相关检查资料，相关照片、视频等证据材料应附在整改通知书后一并将复印件交技术室汇总后进行通报。
附件：南海区建筑工程施工安全监督抽查表（施工现场消防安全）
佛山市南海区建筑工程施工安全监督站
2021年11月16日
附件

南海区建筑工程施工安全监督抽查表
            （施工现场消防安全）      安表11
	工程名称

	所属镇街

	规模
	框架/        层，           平方米
	进  度

	抽查部位
	     号楼，     层：                                   部位

	建设单位

	项目负责人

	总承包单位

	项目负责人

	分包单位

	项目负责人

	监理单位

	项目总监

	序号
	项目
	抽查内容
	抽查情况

	1
	专项施工方案编制、审查情况
	施工现场防火技术方案的编制、审批情况。
	□符合
□不符合

	2

	监理单位对防火技术方案的审查情况。
	□符合
□不符合

	3
	各方责任主体行为
	各方责任主体参加施工现场消防设施验收，并在《施工现场消防设施验收表》上签字。
	□符合
□不符合

	4

	按规定设置消防安全管理组织机构及义务消防组织，并确定消防安全负责人和消防安全管理人，落实相关人员的消防安全管理责任情况。
	□符合
□基本符合□不符合

	5

	消防安全管理制度内容完善（消防安全教育培训，可燃及易燃易爆危险品管理，用火用电、用气管理，消防安全检查，应急预案演练等制度）。
	□符合
□基本符合□不符合

	6

	动火作业前是否进行动火作业审批。
	□符合
□不符合

	7

	施工现场消防重点部位应进行登记，填写《施工现场消防重点部位登记表》。
	□符合
□基本符合□不符合

	8

	施工单位应设置消防安全管理组织机构。
	□符合
□不符合

	9

	是否编制灭火及应急疏散预案及消防疏散图，并组织演练。
	□符合
□基本符合□不符合

	10

	消防安全教育培训、消防安全技术交底情况。
	□符合
□基本符合□不符合

	11

	施工现场的消防安全负责人是否按要求定期组织消防安全管理人员对施工现场的消防安全检查，安全隐患处理及复查验收情况。
	□符合
□基本符合□不符合

	12

	临时用房材料防火等级及验收使用情况。
	□符合
□不符合

	13
	现场实施情况
	施工现场是否按施工总平面图布局及按防火技术方案实施（楼层消防立管、灭火器等消防设施的配置、现场应急照明设施等）。
	□符合
□基本符合□不符合

	14
	其他情况

	合计
	符合      项，占    %；基本符合      项，占    %；不符合      项，占    %

	处理情况:

□ 监理单位督促施工单位进行整改及跟踪落实。
□ 发出《责令改正通知书》（NO.               ），责令限期整改，监理单位复查后将整改情况报监督站。
□ 发出《责令停工通知书》（NO.               ），责令暂时停止施工（暂时停止使用）。
□ 记分情况：对施工企业记      分，对监理企业记      分，对项目管理人员共发出记分通知书      份，共记      分。
检查人员：                                       检查时间：         年    月    日

	 施工单位:
            年   月   日
	监理单位:
            年   月   日
	其他单位:
            年   月   日